CAMARA DOS DEPUTADOS

 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2012

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Excelentíssimo

Ministro da Controladoria-Geral da

União, Sr. Jorge Hage Sobrinho, a

respeito do noticiado sobre os convênios

celebrados entre a União e entidades

privadas sem fins lucrativos (ONGs).

 Sr. Presidente,

 Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal de 1988 e no

inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da

Controladoria-Geral da União, Senhor Jorge Hage Sobrinho, o seguinte

requerimento de informação:

1. Quantos convênios tiveram sua regularidade examinada com fundamento

no Decreto nº. 7.592/11?

2. Quantos convênios foram anulados? Destes, quantos estavam em

execução? (enviar a lista completa das ONG’s cujos convênios foram

anulados, bem como o objeto dos mesmos).

Quaisquer documentos que sejam remetidos com a chancela de “sigilosos”

terão exibição restrita apenas a este requerente, aplicando-se o disposto no art. 98,

§ 5º, do RICD.

CAMARA DOS DEPUTADOS

 2

J U S T I F I C A T I V A

 A obtenção dos dados acima solicitados se mostra absolutamente

imprescindível para que o Congresso Nacional continue exercendo a sua típica

função de fiscalizar as ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2012.

Deputado RODRIGO MAIA

Democratas/RJ